پہلے اس واقعے کا پس منظر جان لیجیے:

○ ادارہ دارالاسلام کے تاسیسی رکن اور مولانا مودودی کے قریبی رفیق۔ [یاد رہے، مولانا مودودی نے ۲۳ جنوری ۱۹۳۸ء کو ماہ نامہ ترجمان القرآن کا دفتر حیدر آباد دکن سے سرنا (پٹھان کوٹ، پنجاب) منتقل کیا، اور مارچ ۱۹۳۸ء میں خود بھی سرنا منتقل ہو گئے، جہاں ۱۷ شعبان ۱۳۵۷ھ / ۱۰ اکتوبر ۱۹۳۸ء کو 'ادارہ دارالاسلام' کی تاسیس ہوئی، مگر چودھری نیاز علی خاں (۲۸ جون ۱۸۸۰ء - ۲۴ فروری ۱۹۷۶ء) سے اختلاف کی بنا پر مولانا مودودی نے ۲۶ جنوری ۱۹۳۹ء کو دارالاسلام چھوڑ کر، لاہور کی طرف ہجرت کی۔ صدرالدین اصلاحی نے جون ۱۹۸۰ء (زندگی، رام پور) میں یہ یادداشت تحریر کی۔ سس م خ